α. ∆όγµα Μονρόε
β. Αρχή της δεδηλωµένης
γ. Εξαρχία

Μονάδες 15

ΘΕΜΑ Α2

Α2.1. Η Επανάσταση του 1821 ήταν προϊόν εθνικού κινήµατος. Ποια ήταν τα

κυριότερα συστατικά στοιχεία του ελληνικού εθνικού κινήµατος;
Μονάδες 10

Α2.2. Τι προέβλεπε η συνθήκη Ειρήνης του Βουκουρεστίου (28 Ιουλίου/10

Αυγούστου 1913) και σε ποιες διπλωµατικές ενέργειες προέβη η Ελλάδα
προκειµένου να εξασφαλίσει τη συνεργασία της Ρουµανίας για την
υπογραφή της συνθήκης;

Μονάδες 15

ΟΜΑ∆Α Β΄
ΘΕΜΑ Β1

Αντλώντας στοιχεία από το κείµενο που ακολουθεί και αξιοποιώντας τις ιστορικές
σας γνώσεις να αναφερθείτε:

α. Στο Κίνηµα της «Εθνικής Άµυνας» (16/29 Αυγούστου 1916) και στη στάση

που τήρησε ο Ελευθέριος Βενιζέλος σε αυτό.
Μονάδες 15

β. Στα «Νοεµβριανά».

Μονάδες 10

ΚΕΙΜΕΝΟ

Ο Βενιζέλος, απογοητευµένος από την εµµονή του βασιλιά Κωνσταντίνου
στην ουδετερότητα, έρχεται σε συνεννοήσεις µε τον ναύαρχο Παύλο Κουντουριώτη
και τον στρατηγό ∆αγκλή για τη στάση που πρέπει να τηρήσουν.